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АНОТАЦІЯ

Огурцов О.В. Профілактика інтраопераційних ускладнень при

лапароскопічній холецистектомії. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук

(доктор філософії) за спеціальністю хірургія 14.01.03 – хірургія. – Львівський

національний медичний університет імені Данила Галицького, Львів, 2018.

У дисертаційній роботі проведено узагальнення літературних даних із

актуальної проблеми абдомінальної хірургії – ускладнень, що відбуваються під

час лапароскопічного хірургічного втручання у хворих на жовчнокам’яну

хворобу. Запропоновано та обґрунтовано нове вирішення цієї проблеми, яке

полягає у впровадженні в хірургічну практику флуоресцентної навігації під час

проведення лапароскопічного хірургічного лікування. Практичні рекомендації що

до застосування даного методу в клінічній практиці розроблені на підставі

аналітичних даних про пацієнтів, що перенеслилапароскопічну холецистетомію

ретроспективного вивчення причин інтраопераційних ускладнень.

Робота побудована на дослідженнях ретроспективної та проспективної

групи пацієнтів із ЖКХ, у яких відбулися (ретроспективна група – 3695 пацієнтів)

або прогнозуються (проспективна група – 120 хворих) ускладнення під час

проведення лапароскопічної холецистектомії.

Важливою складовою дисертаційного дослідження є проведення

експерименту із застосуванням флуоресценту у різних видів тварин (щурі, кролі,

свійські свині) з метою визначення спроможності методу, термінів його

застосування, концентрації введеного препарату, способу введення флуоресцеїну

в організм, послідовності нагромадження флуорофору в органах та структурах

органів гепатобіліарної зони, послідовність та тривалість його виведення з

організму. Проведені дослідження у експериментальних тварин (білі щури

змішаної лінії – 30 тварин, кролів новозеландських білих – 20 тварин, свійських

свиней – 3 тварини) дали підстави стверджувати, що:
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1. Застосування флуоресценту дозволяє верифікувати органи та структури

гепатобіліарної зони, а саме печінку, її межі, однорідність структури,

жовчно-видільні шляхи та їх складові (жовчний міхур, загальну жовчну та

печінкову протоку, 12-палу кишку, нирки, сечоводи, петлі кишківника).

2. Оптимальна доза флуоресцентного введеного препарату, встановлена

шляхом є емпіричного тваринам різних доз та спостереження за

інтенсивністю флуоресценції підбору в різних групах тварин і складає 15

мг/кг маси тіла.

3. Ефективний Оптимальний спосіб введення є препарату внутрішньовенний

за 15 хвилин до початку оперативного втручання.

4. Нагромадження і виведення відбувається в такій хронологічній

послідовності:

‒ у щурів: печінка (10,43±0,48 сек.), нирки (15,17±0,48 сек.), сечоводи

(17,37±0,51 сек.), жовчні протоки (20,17±0,54 сек.), кишківник (59,6±0,48

сек.);

‒ у кролів: печінка (40,25±0,84 сек.), жовчні протоки (71,6±0,77 сек.),

жовчний міхур (121,35±0,73 сек.), петлі кишок (161,45±0,81 сек.);

‒ у свиней: печінка (120±5,77 сек.), жовчні протоки (145±7,64 сек.),

жовчний міхур (200±5,77 сек.), петлі кишок (216,67±0,81 сек.).

Функціональний стан цих органів суттєво впливає на виведення

флуоресценту, а отже, і на час появи та тривалість флуоресценції під час

лапароскопічного спостереження.

Важливою складовою експериментальних досліджень стало моделювання

різних ускладнень, що спостерігаються у хворих під час оперативного

лапароскопічного втручання, а саме інтраопераційне пошкодження (відкриття

просвіту) жовчного міхура та жовчовивідних протоків з подальшою внутрішньо

черевною жовчотечею, моделювання механічної непрохідності жовчних проток,

що виникають унаслідок кліпування чи перев’язування останніх, також при

резидуальному холелітіазі ішемії органів через кліпування судин чи їх

пошкодження.
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У дисертаційній роботі, крім способу флуоресцентної діагностики

ускладнень лапароскопічної холецистектомії при ЖКХ, розроблено апарат та

запропонована «система флуоресцентної діагностики» для такого роду

досліджень. Проектування і виготовлення апарату, а також патентування

«Системи інтраопераційної візуалізації флуоресценції» проведено на базі

науково-виробничої фірми «ОПТРОН» міста Мелітополь у співпраці з інженером

Плетневим Анатолієм Вікторовичем.

Конструкційні особливості апарата полягають у застосуванні в приладі

дихроїчного дзеркала відеокамери, яке передає зображення на дві відеоматриці

одночасно. Така конструкція дає можливість проводити спостереження за

перебігом операції на двох моніторах одночасно при різних режимах його роботи

як у видимому спектрі світла, так і у флуоресцентному режимі.

На початку клінічного дослідження проведено ретроспективний аналіз

історій хвороби 3932 пацієнтів, у яких була здійснити лапароскопічна

холецистектомія, встановлено, що приблизно в 1% випадків (40 хворих)

оперативні втручання проводились із технічними труднощами і кваліфіковані як

«важка лапароскопічна холецистектомія». Зазначені оперативні втручання

проводились з технічними труднощами. У структурі інтраопераційних ускладнень

домінували: злуковий процес (у 26 випадків; 44%), інфільтрат довкола жовчного

міхура (24; 41%), перівезікальний абсцес (2 пацієнтів; 2%) та ін. Топографо-

анатомічні особливості структур гепато-біліарної зони були причиною

ускладнень у 5-ти випадках, а саме варіабельність міхурової артерії у 2-х і

позапечінкових жовчовидільних протоках у 3-х пацієнтів. Натомість запальні

зміни у поєднанні з топографо-анатомічною варіабельністю ускладнювали

конвенційну ЛХЕ у 2-х хворих. Виникла необхідність з’ясувати, чи методи

доопераційної діагностики анатомо-морфологічних особливостей дають

можливість прогнозувати фактори ризику виникнення інтраопераційних

ускладнень. Для прогнозування виникнення інтраопераційних ускладнень у

доопераційному періоді методом логістичної коефіцієнтів регресії нами виведено

основні прогностично несприятливі фактори щодо виникнення пошкодження за:
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серед них похилий вік пацієнта та наявність у нього супутньої патології:

діафрагмальної грижі, параумбілікальної грижі. Варто відзначити що наявність

холедохолітіазу і як наслідок механічної жовтяниці були одними із прогностично

несприятливих факторів, їх коефіцієнт регресії становив (і = –16,290).

Проведення інвазивних маніпуляцій у доопераційному періоді також були фак-

тором що призводив до розвитку інтраопераційних ускладнень. Так, показник

регресії у пацієнтів яким проведено ЕРХПГ у доопераційному періоді, становив

(і = –42,640). Основним діагностичним методом обстеження хворих на ЖКХ

була трансабдомінальна УЗД, при цьому виявлені зміни ЖМ, а саме: деструкція

та потовщення стінки, перегин тіла станом були факторами, що призводили до

ускладнень (згідно наших статистичних розрахунками). Наведені вище критерії

УЗД на доопераційного періоду були провідними в прогнозуванні розвитку

інтраопераційних ускладнень.

Проспективне дослідження ґрунтується на результатах обстеження і

лікування 120 хворих із ЖКХ, які умовно поділені на дві групи: основну, де під

час ЛХЕ використовувався метод інтраопераційної флуоресценцентної навігації.

В цю групу увійшли 25 осіб. Контрольну групу склали 95 пацієнтів яким під час

ЛХЕ використовували загальноприйняті методи верифікації структур

гепатобіліарної зони. Принцип методу візуалізації флуоресценції полягав у

нагромадженні контрастної речовини Флюоресцит (Fluorescite
®
), яка

нагромаджується в органах та структурах гепатобіліарної зони, що значно

полегшувало інтраопераційну іх верифікацію, апаратну флуоресцентну

візуалізацію в клініці проводили розробленим оригінальним апаратом. Пацієнту

перед початком оперативного втручання внутрішньовенно (в кубітальну вену)

вводили експериментально підібрану розрахункову дозу флуоресценту - 15 мг на

кг маси тіла та з допомогою «Системи інтраопераційної візуалізації

флуоресценції» проводили огляд та верифікацію структур гепатобіліарної зони.

При огляді спочатку у виявляється флуоресценція в органах та структурах

гепатобіліарної зони в зеленому діапазоні світла довжиною хвилі (410–420 нм)

після абсорбції флуоресцентом світла огляд і верифікацію структур проводили в
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синьому діапазоні світла довжиною хвилі (450–470 нм). Таким чином після

введення флуоресценту на 15 хвилині вдається чітко послідовно візуалізувати


[…]


базувалась на:

1. Суворому дотриманні описаної техніки операції, послідовності етапів ЛХЕ

у хворих із ускладненим перебігом гострого і хронічного калькульозного

холециститу.

2. Для верифікації анатомічних структур гепатодуоденальної зони необхідно

застосовувати метод флуоресцентної навігації.

3. При відсутності оптимальної візуалізації флуоресценції необхідно

проводити покрокове препарування анатомічних структур із застосуванням

«стоп контролю»;

4. При неможливості ідентифікації трубчасто-порожнистих структур

трикутника Calot і гепатодуоденальної зони без та із застосуванням

флуоресцентного методу верифікації структур протягом 30 хвилин

необхідно проводити перехід на відкритий спосіб холецистектомії.

5. Після проведених оперативних втручань необхідно провести ревізію

черевної порожнини на наявність залишків підтікання жовчі, яка в

флуоресцентному режимі буде мати характерну флуоресцентну картину

або флуоресцентний образ.
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Таким чином, інтраопераційна флуоресценція є простим, безпечним та

доступним, не потребуючим дорогої апаратури, методом верифікації ПЖП і

судин гепатобіліарної зони в діагностиці ускладнених форм ЖКХ.

Інтраопераційна флуоресценція є малоінвазивною методикою діагностики.

Ускладнень при застосуванні методу флуоресцентної візуалізації органів та

структур черевної порожнини ми в жодного хворого не спостерігали.

Таким чином, метод флуоресцентної навігації в зв’язку із своєю простотою

виконання, інформативністю, безпечністю для хворого може бути

рекомендований для впровадження в практику роботи спеціалізованих

гепатологічних (хірургічних), а також загальнохірургічних стаціонарів.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі наведено теоретичне узагальнення

експериментальних досліджень і впровадження в клінічну практику принципово

нового методу інтраопераційної візуалізації анатомічних структур під час

лапароскопічної холецистектомії. Суть методу полягає у внутрішньовенному

застосуванні флуоресцентного препарату, який концентруючись у внутрішніх

органах і біологічних рідинах (кров, жовч, сеча), дозволяє під час

лапароскопічних втручань об’єктивізувати верифікацію структур гепатобіліарної

зони, їх функціональний стан, цілісність та прохідність.

1. Ретроспективний аналіз результатів хірургічного лікування ЖКХ дозволив

встановити, що основними причинами незадовільних хірургічних втручань

(інтраопераційних ускладнень) є анатомічні особливості судин гепатобіліарної

зони (12; 10%), жовчних проток (36; 30%) чи хронічного (96; 80%) гострого

запального процесу (24; 20%). Слід відзначити, що як у кількісному так і в

якісному вимірі частота ускладнень при лапароскопічних операціях (0,3–1%)

перевищила таку при відкритих хірургічних втручаннях (0,005–0,1%).

2. Експериментальні дослідження проведено на різних видах піддослідних

тварин (щурі, кролі, свійські свині) дали можливість встановити час

флуоресцентної візуалізації органів гепатобіліарної зони: у щурів – печінка

(10,43±0,48 сек.), нирки (15,17±0,48 сек.), сечоводи (17,37±0,51 сек.), жовчні

протоки (20,17±0,54 сек.), кишківник (59,6±0,48 сек); у кролів – печінка

(40,25±0,84 сек.), жовчні протоки (71,6±0,77 сек.), жовчний міхур (121,35±0,73

сек.), петлі кишок (161,45±0,81 сек.); у свиней – печінка (120±5,77 сек.), жовчні

протоки (145±7,64 сек.), жовчний міхур (200±5,77 сек.), кишківника (216,67±0,81

сек.); оптимальна концентрація флуоресцеїну (15 мг на кг маси тіла).

3. Для проведення верифікації анатомічних структур гепатодуоденальної зони

в клініці розроблено апарат «Система інтраопераційної візуалізації

флуоресценції», який адаптований для виконання лапароскопічних операцій та
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візуалізації флуоресценції флуоресцеїну (абсорбція у синьому (450–480 нм) та

емісія в зеленому діапазоні спектру (410–415 нм)).

4. В експерименті змодельовані основні ускладнення, які зустрічаються при

відкритих та лапароскопічних втручаннях – кровотеча із судин гепатобіліарної

зони, жовчотеча, пошкодження, стріктура та непрохідність (перев’язування)

жовчовидільних шляхів, пошкодження 12-палої кишки. Експериментальне

моделювання ускладнень допомагає спланувати адекватну індивідуальну тактику

клінічного застосування флуоресцентної навігації при різних варіантах перебігу

захворювання.

5. Порівняльний аналіз результатів хірургічного лікування хворих ЖКХ

(гострий та хронічний холецистит) із застосуванням флуоресцентної навігації

свідчить про значні переваги таких втручань, а саме: зменшення частоти

інтраопераційних ускладнень на 54,4%, а це в свою чергу зменшує необхідність

додаткового дренування черевної порожнини і як наслідок скорочення термінів

стаціонарного лікування. Метод інтраопераційної флуоресцентної верифікації

структур біліарної зони сприяє стандартизації підходів до виявлення та

попередження ускладнень та суб’єктивної інтерпретації показань до методів

завершення операції.

6. Протягом останніх десятиліть, не зважаючи на сучасні методи комплексної

діагностики ЖКХ і стандартизації лапароскопічних методів операції, частота і

характер ускладнень практично залишаються на сталому рівні (0,3–1%).

Основним фактором ризику ускладнень є атипові відходження та розташування

кровоносних судин (міхурової артерії) та запальні деструктивні зміни (інфільтрат)

в ділянці жовчного міхура (трикутника Calot).

7. Впровадження в клінічну практику об’єктивізованої шкали ступеня ризику

виникнення інтраопераційних ускладнення та застосування системи

інтраопераційної візуалізації дозволило суттєво знизити частоту операційних

ускладнень з 15% до 8%.
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