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1. Актуальність обраної теми

Хірургічна патологія жовчного міхура є одним із найпоширеніших

захворювань, що зустрічається у 10–20% населення світу. Дане захворювання

має і соціальний аспект, так як найбільша частота захворювання, а відтак

операцій припадає на осіб працездатного віку. Лапароскопічна холецистектомія

є операцією вибору при хірургічній патології жовчного міхура. Незважаючи на

багаторічний досвід проведення даної операції, кількість інтраопераційних

ускладнень залишаються на досить високому рівні. До небезпечних ускладнень,

що виникають під час хірургічного втручання, відносять пошкодження

позапечінкових жовчних шляхів, травмування прилеглих органів, масивні

кровотечі із структур гепатобіліарної зони. Перераховані ускладнення в

кінцевому випадку можуть призвести до інвалідизації хворого.

Виділяють ряд факторів, які є причиною розвитку інтраопераційних

ускладнень: «крива навчання» (періоду оволодіння методики), запально-

продуктивні зміни у зоні скелетизування та анатомо-морфологічні особливості.

Сьогодні є актуальним розробка нових методів профілактики

інтраопераційних ускладнень при лапароскопічній холецистектомії особливо у

випадках анатомічної варіабельності структур гепатобіліарної зони та

вираженого інфільтративного процесу в цій ділянці. Необхідність розробки

принципово нового методу інтраопераційної верифікації та візуалізації

позапечінкових жовчних шляхів спонукало дисертанта до дослідження даної

проблеми і впровадження в практику нового метода інтраопераційної навігації.

2. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота є фрагментом комплексної наукової програми кафедри

хірургії №1 Львівського національного медичного університету ім. Данила

Галицького, МОЗ України «Обґрунтування діагностичної та хірургічної

тактики, із застосуванням сучасних технологій у пацієнтів із хірургічною

патологією органів черевної порожнини, ендокринної системи, гнійно-

септичними захворюваннями м’яких тканин з метою покращення безпосередніх

та віддалених результатів їх лікування та прогнозування і попередження

розвитку ускладнень» (державний реєстраційний № 0115U000048).

3. Новизна дослідження та одержаних результатів.

Новизна дослідження та одержаних результатів полягає у тому, що автором

проведено науковий аналіз обставини та ймовірні причини інтраопераційних

ускладнень лапароскопічної холецистектомії при лікуванні хірургічної

патології жовчного міхура. З’ясовано структуру інтраопераційних ускладнень

лапароскопічної холецистектомії при лікуванні хірургічної патології жовчного

міхура, особливості їх клінічної маніфестації та обсягів хірургічної корекції.

Визначено клініко-діагностичні, анатомо-морфологічні та технічні критерії

ризику виникнення інтраопераційних ускладнень лапароскопічної

холецистектомії, з’ясовано закономірності їх кореляції з типовими варіантами

інтраопераційних ускладнень. Вдосконалено діагностичні, тактичні і технічні

підходи до виконання лапароскопічної холецистектомії, що виконується за

умов підвищеного ризику виникнення інтраопераційних ускладнень.

Розроблено методику покращення інтраопераційної верифікації анатомічних

структур гепато-біліарної зони шляхом оптимізації режиму їх візуалізації.

Розпрацювано та оцінено ефективність комплексної програми профілактики

інтраопераційних ускладнень лапароскопічної холецистектомії при лікуванні

хірургічної патології жовчного міхура.

4. Теоретичне та практичне значення результатів дослідження.

Для візуалізації позапечінкових жовчних протоків та судин і ускладнених

форм жовчнокам’яної хвороби створено новий прилад: «Система

інтраопераційної візуалізації флуоресценції» (Патент на корисну модель №

126859, опубл. 10.07.2018, Бюл. № 13). Розроблено методи інтраопераційної

флуоресценції та алгоритм профілактичних заходів пошкоджень трубчасто-

порожнистих структур гепатодуоденальної ділянки, які впроваджені у

хірургічну практику: КЗ ЛОР «Львівська обласна клінічна лікарня», КНП

«Тернопільська міська комунальна лікарня швидкої допомоги», КНП «8-а

міська клінічна лікарня м. Львова», Бродівська ЦРЛ, Ковельська МТМО.

5. Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків та

рекомендацій, сформульованих в дисертації.

Отримані результати дослідження та висновки ґрунтуються на достатній

кількості експерементального та клінічного матеріалу. На першому етапі

дисертантом проведено експериментальне дослідження можливості

використання флуоресценсії для візіалізації структур черевної порожнини, яке

виконано на тваринах (білі щури змішаної лінії – 30 тварин, кролів

новозеландських білих – 20 тварин, свійських свиней – 3 тварини). В основу

клінічного дослідження покладено аналіз ретроспективного матеріалу та

проспективне дослідження 120 хворих з хірургічною патологією жовчного

міхура. З метою вирішення поставлених задач, автор запропонував до

використання «Система інтраопераційної візуалізації» для верифікації органів

черевної порожнини та комплекс заходів профілактики інтраопераційних

ускладнень при лапаросокпічній холецистетомії. Обґрунтованість та

об’єктивність наукових положень, а також висновків, сформульованих у

дисертаційній роботі, не підлягають сумніву. Статистична обробка отриманих

результатів доводить їх вірогідність. Усі положення, висновки, практичні

рекомендації добре аргументовані та підтверджені конкретним фактичним

матеріалом, випливають з вирішення поставлених завдань та проведених

досліджень і не викликають сумнівів.

6. Оцінка структури та змісту роботи, її завершеність та рекомендації

Дисертація представлена на 154 сторінках основного тексту, складається

зі вступу, огляду літератури, 7 розділів власних досліджень, аналізу та

узагальнення результатів дослідження, висновків, практичних рекомендацій,

списку використаних джерел. Робота ілюстрована 21 таблицями та 60

малюнками. Вказівник літератури містить 188 літературних джерела, з них

кирилицею – 12, латиницею – 176.

Вступ починається розширеною анотацією українською та англійською

мовами, що дає загальне чітке уявлення про проведене наукове дослідження. У

вступі досить обґрунтовано викладено актуальність теми дисертації, чітко і

конкретно сформульована мета роботи: поліпшення результатів використання

лапароскопічної холецистектомії при лікуванні хірургічної патології жовчного

міхура шляхом розпрацювання комплексної програми профілактики

інтраопераційних ускладнень, для досягнення мети визначені конкретні

завдання дослідження, чітко визначено об’єкт дослідження: інтраопераційна

візуалізація флуоресценції при оперативних втручаннях на органах

гепатодуоденальної ділянки та предмет дослідження: пошкодження

позапечінкових жовчних протоків і судин, методи попередження та

інтраопераційна діагностика, показана наукова новизна та практична

значимість одержаних результатів.

Огляд літератури розкриває сучасні погляди на проблему розвитку

інтраопераційних ускладнень лапаросокопічній холецистектомії, причини та

основні обставини при цьому. Представлено основні причини інтраопераційних

ускладнень та розкрито критичний погляд на дану проблему. Описано

топографо-анатомічні варіанти гепатобіліарної зони. Проведено дослідження

ролі місцевих проявів ускладнення гострого та хронічного холециститу як

предикторів ускладнення. Чітко окреслюються питання, які ще підлягають

вивченню.

Розділ «Матеріал та методи дослідження в експерименті» досить детальний.

Він включає характеристику груп експериментальних тварин на яких виконано

дослідження. Автором запропоновано схему роботи приладу для візуалізації

ефекту флуоресценсії, на основі якої сконструйовано «Систему

інтраопераційної візуалізації флуоресценсії»

Розділ «Результати експериментальних досліджень», чітко описані

можливості використання флуоресценсії під час дослідження внутрішніх

органів. Автором чітко визначено метод введення флуоресценту, час

очікування та оптимальну дозу. Проведено аналіз результатів моделювання

інтраопераційних ускладнень та їх можлива профілактика. Розділ «Об’єкти та

методи дослідження хворих із ЖКХ» автором описані дослідження які

проведені в клініці у хворих із хірургічною патологією жовчного міхура та

позапечінкових жовчних шляхів. Проведено ретроспективний аналіз 3665

історій хвороб пацієнтів, яким проведено ЛХЕ. Другим етапом дослідження

дисертанта було чітке формування проспективної групи 120 хворих та

характеристику методів інструментальних досліджень, методів статистичної

обробки отриманих в ході дослідження даних.

Розділ «Результати клінічних досліджень хворих із ЖКХ, які перенесли

лапароскопічну холецистектомію» проведено аналіз оперативного лікування

хворих із хірургічною патологією жовчного міхура. Автором проведено

порівняльний аналіз використання флуоресцентної методики в умовах

лапарокскопії. Отримано резутати порівняльної характеристики між

лапаросокпічною холецистетомією, яку проведено згідно протоколу та із

використанням флуоресцентного методу. Автором доведено, що використання

флуоресцентного методу візуалізації структур гепатобіліарної зони в

комплексній програмі профілактики ускладнень при лапароскопічній

холецистетомії дозволяє досить ефективно знизити рівень ускладнень та

покращити навігацію хірурга.

У розділі Аналіз та узагальнення результатів досліджень дисертант

проводить підсумок проведених досліджень. В ньому інтегруються отримані

дані та оцінюється взаємозв’язок різних аспектів. Автор показав достатню

глибину знань з патогенезу розвитку інтраопераційних ускладнень,

продемонстрував здатність творчо мислити, аналізувати, створювати,

рекомендувати та впроваджувати у життя наукові розробки з метою досягнення

позитивних результатів.

Висновки дисертації є достовірними, конкретними і повністю витікають із

результатів роботи та вiдповiдають завданням дослідження, містять наукову

новизну, мають вагоме науково-теоретичне та практичне значення.

Практичні рекомендації чіткі, конкретні і носять прикладний характер.

Дисертаційна робота викладена грамотною українською мовою. Зміст

автореферату повністю відповідає змістові дисертаційної роботи. Вказівник

літератури містить 188 літературних джерела, з них кирилицею – 12,

латиницею – 176.

7. Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях За

матеріалами дисертації опубліковано опубліковано 9 наукових робіт, із них 4

статті у фахових наукових журналах, рекомендованих ВАК України та 1

міжнародна публікація в журналі, індексованому SCOPUS, 4 у вигляді тез

доповідей у матеріалах міжнародних науково-практичних конференцій.

Отримано патент на корисну модель

8. Недоліки дисертації та автореферату щодо їх змісту та оформлення

В процесі рецензування дисертації та автореферата виявлені певні

недоліки. Зокрема, в тексті допущені поодинокі стилістичні та орфографічні

помилки, що не є істотними та не впливають на загальну високу значимість і

оцінку виконаного наукового дослідження.

У плані дискусії прошу дати відповідь на такі питання:

1. Як довго триває ефект флуоресценсії під час оперативного втручання:

2. Чи ви спостеріагали ускладнення після введення препарату

Флуоресцит;

3. Вивчаючи флуоресцентну метод навігації ви рекомендуєте ввести цей

метод в протокол усіх ЛХЕ.

9. Рекомендації щодо використання результатів дисертаційного

дослідження в практиці

Результати дисертаційного дослідження заслуговують на широке

практичне застосування. Матеріали дисертаційної роботи повинні знайти місце

в навчальному процесі з хірургії для студентів медичних університетів, а також

для практичних лікарів на тематичних курсах удосконалення у межах України.

10. Відповідність роботи вимогам, які пред’являються до дисертації на

здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук

Дисертаційна робота Огурцова Олексія Володимировича «Профілактика

інтраопераційних ускладень при лапароскопічній холецистетомії» (науковий

керівник доктор медичних наук, професор Лукавецький Олексій Васильович,

Львівський національний медичний університет імені Данила Галицького МОЗ

України, завідувач кафедри хірургії №1), представленої до захисту в

спеціалізовану вчену раду Д 05.600.01 Вінницького національного медичного

університету ім. М.І. Пирогова МОЗ України на здобуття наукового ступеня

кандидата медичних наук зі спеціальності 14.01.03 – хірургія є закінченою

самостійною науковою роботою, яка містить у собі новий підхід до вирішення

завдання, що передбачає поліпшення результатів використання лапароскопічної

холецистектомії при лікуванні хірургічної патології жовчного міхура шляхом

розпрацювання комплексної програми профілактики інтраопераційних

ускладнень. За обсягом виконаної роботи, актуальністю теми дослідження,

науковою новизною, практичною значимістю та отриманими результатами

дисертаційне дослідження Огурцова Олексія Володимировича «Профілактика

інтраопераційних ускладень при лапароскопічній холецистетомії» відповідає

п.11 «Порядку присудження наукових ступенів та присвоєння вчених звань

старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року (із змінами, внесеними згідно з

Постановою Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015), а її автор

заслуговує присудження наукового ступеня кандидата медичних наук за

спеціальністю 14.01.03 – хірургія.